gatione nō excluderet iurisdictione. sed res efficeret dubia. & sic haberet iurisdictionē vt. s̄. p̄clusum. ta cita. n. videntur haberi pro exp̄ssis. l. cū quid. ff. si cer. pc. Itē intentio actoris nō d̄z variari ex negatione vel assertione rei. Aut. n. actor intentando rei vendicationē deducit sacrilegiū tacite allegādo de tentationē rei ecclesiastice. & tunc ex negatione nō debet excludi iurisdictione vt in. d. c. cū sit generale. hic nō d̄ducit sacrilegiū id negatio vel assertio nō est rō q. sit ecclesiastica id nō mutat qualitatē cause & intentionē actoris. & sic non h̄z iurisdictionem etiā si cōstaret rem esse ecclesie ex quo nō deducitur sacrilegiū rōne cuius d̄tapat s̄m istū intellectū h̄z ecclesia iurisdictiones in casu huius. c. & tñ iste tex. apte innuit s̄rium vt si constat rem esse ecclesie vel isto nō negante iudex procedere posset. dicit etiam non esse vez q. agendo simplr rei vendicatione videat̄ deducere tacite sacrilegiū. ista. n. est actio realis nec p̄supponit quē esse obligatum ad tradendū insti. de actio. i. princ. id putat dō. Abb. q. hoc. c. velit dare p̄uilegium ecclesie vt cū agitur de reb⁹ suis s̄ laicū possit adiri ecclesiasticus quātūcūq. agat̄ de rebus suis vel clerici etiāz si agat̄ actione personali vt ex locato vel legato. & hoc vñ voluisse hic Innoc. dū dicit si cōstat rem esse ecclesie l̄z laic⁹ possideat coram iudice ecclesiastico agi d̄z si agat̄ ex locato vel legato & similib⁹. & sic nō solū h̄z locū hoc p̄uilegiū qñ agitur rei vendicatione sed etiāz qñ agitur actione p̄sonali occasione rei ecclesiastice secus si agret̄ actione p̄sonali & nō de re ecclesiastica q. tunc secularis cognoscit. & ita pōt intelligi quod voluit Innoc. in. d. c. cū sit generale. vbi vñ s̄riari deō suo hic. & pro hoc dicto adducit dō. Abb. optimū simile in eo q. dicimus procuratores acquirere vtilē d̄no qñ stipulat̄ ex re d̄ni secus qñ stipulat̄ non ex re d̄ni. q. tunc nihil acquiritur d̄no sed tenet̄ cedere actionē d̄no per actiones mandati vt dicit glo. notabilis in. c. ij. de vsur. in. vi. & q. in simili notat̄ de interdicto vnde vi scripto in rem vt in. c. ex pre. j. eo. Fundata. n. est iurisdictione iudicis ecclesiastici eo q. res cuius occasione agit̄ ē ecclesiastica. id pōt iudicare de oibus accidentibus. & hoc vñ probare ista littera in eo q. se non fundat sup rei vendicatione. sed vñ hoc p̄uilegiū cōcedere generaliter cū agitur de re ecclesiastica. & hoc p̄uilegium pōt concedere vel q. laici plurimum sunt negligentes in exhibendo clericis iustitiā vt dixit tex. in. d. c. cū sit generale. vel q. ex detēratione rei ecclesiastice p̄sumit̄ mala detentio & si non stricte large tamē vñ quoddā p̄uilegiū q. tales detētores vident̄ esse malefactores ecclesiaz. nō. n. vidēt̄ stricte fore sacrilegi nec conueniuntur vt sacrilegi q. tunc negatio non sufficeret vt. s̄. dictum est. Et ex his p̄cludit dō. Abb. q. nō solum qualitas sacrilegij sed etiā q. res est ecclesiastica vel clerici tribuit iurisdictionē iudici ecclesiastico eo ipso q. allegat̄ rem esse clerici vel ecclesie. exprimitur enim & allegat̄ qualitas tribuens iurisdictionē. & sic dicit illā cām vt p̄uilegiatā vbo & facto. vbo. n. eo ipso q. dicit illā rē esse ecclesie vel clerici. facto antez eo ipso q. cōuenit eū corā iudice ecclesiastico. nam ex qualitate iudicis corā quo agit̄ declarat̄ vis libelli. & illa actio vñ intētata que proportionat̄ iurisdictioni iudicis corā quo agit̄ & sentit̄ Innoc. i. d. c.

et ex. s. ti. i. facti. l. si quis intentione ambigua. ff. de  
 iudi. Et hoc casu qualitas tribuens iurisdictione  
 ne non sit sepata a re principaliter petita. tñ ex ordine  
 intellectus est sepabilis a re petita sicut contingit i  
 eo qui negat in simili factum principale et qualitates  
 eius ut qz accusatus de delicto commisso i territo-  
 rio iudicis negat simplr delictum commisisse. et id di-  
 co q si laicus conventus negat rem esse ecclesie qa  
 ut etiã negare qualitatẽ tribuentẽ iurisdictionem  
 poterit iudex de hoc summarie cognoscere in vim  
 dilatorie si actor clericus petierit hoc. et evẽtus isti  
 incidẽtis qõnis declarabit an possit esse iudex sup  
 cã principali sicut sit regulr qñ negat qualitas tri-  
 buens iurisdictionẽ ut i iurib' p allegatis. Nec  
 obstat si dicatur q bis examinabit. i. c. u postea hoc  
 veniat discutiendũ ad merita cause. qz istud nõ est  
 novũ ut hñ in. c. veniens. el. ij. de testi. vbi dilato-  
 rie discutitur id quod venit postea discutiendũ ad  
 merita cause. nec probõnes recepte in summario fa-  
 ciunt fidem in plenario ut ibi. et multa et varia exẽ-  
 pla de iure civili possent ad hoc induci de quibus  
 hñ per scribentes i. l. pscriptio. C. si p ius vel vti.  
 pub. Iste ergo tex. qui vñ innuere q ex sola negati-  
 one dõ remitti ad iudicem rei dõ intelligi qñ actor  
 instat ut discutiat qd quo ad merita cause ut qz nõ  
 vult assumere onus probandi idem bis. puta et di-  
 latorie quo ad declinandũ iudicium et quo ad meri-  
 ta cause. et pleriqz hunc laborem et circuitũ fugiunt.  
 secus si offert se probatur hoc summarie et inciden-  
 ter. qz tunc audiri debet. nec iste tex. dicit pñũ imo  
 dõ suppleri per alia iura ut. l. non possunt. ff. d. legi.  
 c. c. expedit. d. elec. l. vi. al. s. inutilis foret hec pro-  
 visio qz quilibet de facili negaret. Item qñ nõ ne-  
 gat rem esse ecclesie nõ confessio sed res privilegia-  
 ta tribuit iurisdictionẽ iudici ecclesiastico p laicuz  
 Si ergo negat quare nõ dõ admitti ad probanduz  
 rem esse ecclesie. Nec obstat si dicat q qñ negat  
 excluditur privilegium. qz hoc est falsum cũ possi-  
 bile sit q rem illam teneat cũ titulo puta in emphi-  
 teosim vel titulo locationis vel alio mō. Et con-  
 traria opi. manifeste pñudic p istũ tex. Si enim nõ  
 posset convenire laicũ quia agit de reb' ecclesie vel  
 clerici. quare papa hic pmitteret cõventionem fieri  
 posse a principio coram iudice ecclesiastico et exclu-  
 dit tñ secuta negatiõẽ. presumendũ. n. est dixisse q  
 a principio deberet eũ cõvenire corã iudice suo lai-  
 co. sed tñ dicit q secuta negatione dõ trahi ad fo-  
 rensem iudicẽ quasi tunc ex negatione res efficiat  
 dubia an sit ecclesie vel clerici. sed sec' si pñaret vel  
 si cõstare posset. Facit qd in simili no. Inno. i. c. no-  
 nit. s. de iudi. vbi dixit q si laicus denunciaf eccle-  
 sie etiã sup re prophana et negat peccatum nõ p hoc  
 excluditur iurisdictione ecclesiastica si notorie cõstat  
 de peccato. vel adversarius denunciãns vult pro-  
 bare peccatũ. Facit qd no. l. y. in. l. ij. C. qñ fise'  
 vel pñna. et maxime hoc procedit qñ vult probare  
 hoc incõtinenti arg. l. fi. C. de cõpensa. et c. l. f. s. j.  
 de testi. spo. Et ita recitatis opi. et dictis doctor q  
 eunt d. Abb. hic dicens istũ passum dubitabilẽ me-  
 lius et clarius fore declaratum hic p eũ q alibi per  
 aliquẽ aliũ. Et pro certo nusq est ita exasatus ut  
 hic. Ego aliquid dixi in. c. sup l. f. s. de rescript.  
 s. Nihilominus aliqd vltra alios addã fm pñue-  
 tudinẽ nostrã s3 prius referã illud qd dicit hic do.

Abb. q qrit qualis erit ista sumaria cognitio refert  
 Bar. dicere in. d. l. pscriptio. C. si p ius. q aut isto  
 qd proponitur ad declinandũ iudicium tangit nego-  
 cium principale ita q venit exasandũ ate litẽ con-  
 testẽ et post. et tunc si venit probandũ ab eadem pte  
 procedat illud qd voluit Inno. in. d. c. sup l. f. s. ut  
 sufficiat probatio sumaria ante litem ptestatam.  
 Pro quo deõ dicit do. Abb. se allegare casum in  
 d. c. veniens. el. ij. de testi. quẽ tex. ad hoc propo-  
 situm allegavit Hof. et sequẽtes opi. eius vbi non  
 exigant ita stricte et exacte probõnes sicut exigunt  
 postea cũ deducẽt ad merita cause sed post litẽ cõ-  
 testatã probabit plenarie. et sic nõ attendẽt ad illaz  
 probationẽ summaria q facta est ante litẽ ptestataz  
 ponite exemplũ in terminis hui'. c. Si negat re eẽ  
 ecclesie vel clerici sufficit probare summarie hoc cũ  
 ipse teneat probare plenarie quo ad merita cause. et  
 sic ate litẽ ptestatã incũbit probatio sumaria vñ  
 sed post litẽ contestatã incũbit probõ plenaria alti  
 et tunc pfecte et plene fiet exasatio et ante litẽ ptesta-  
 tã et post litẽ ptestatã. Et pñt poni exẽplũ i. d. c. sup  
 l. f. s. et d. l. pscriptio. qñ opponit p rescriptũ qd p  
 surreptionẽ fuerit impetratum. nã ille q opponit ex-  
 ceptionẽ mendacioz dõ illã probare. qz ipse illã as-  
 serit ad excludendum et declinandũ iudicium. vñ euz  
 mendacia sint cã sue intẽtionis onus probãdi talia  
 mēdacia incũbet sibi. l. ei qui. ff. de proba. sed post  
 litẽ cõtestatã teneat actor probare veritatẽ. qz illa as-  
 sertio quã ipse fecit pñcipi est cã sue intẽtionis ergo  
 ei incũbit onus probãdi. nõ. n. sufficit asserere sed  
 opus ẽ asserere probare ut dixit glo. in. l. i. i. v. dicat  
 et probef. ff. si quadru. pau. se. di. et i. l. ne quid. ff. de  
 incen. rui. nauif. et in. l. ij. ff. de fer. et in. l. magis puto  
 s. illud. ff. de reb' eoz. et in. c. nõ est. de pñue. l. vi. et i  
 c. sup eo. de ap. et in. c. i. de i. inte. resti. vbi sunt pul-  
 chre glo. et quod hñ in extranag. ad reprimeñ. in. v.  
 asserit. et facit qd no. Jo. an. in. c. i. de lit. cõte. l. vi.  
 dicit tñ q añ litẽ cõtestatã probabit plenarie i casu pñi-  
 cto quo ad substantia probõnis sed quo ad moduz  
 procedendi iudicium erit sumariũ. qz nõ requiritur  
 litis ptestõ sicut nec i alijs exceptionib' dilatorijs  
 ut no. in. c. prudentia. s. sexta. s. de of. dele. l. d. An-  
 to. dicat Bar. tenere in pñl. l. pscriptio. q qñ idẽ  
 grauat onere probãdi quo ad merita cause et quo  
 ad dilatoria sufficit probare p iuramentũ summa-  
 rie qz do. Abb. dicit Bar. nõ dicere hoc i. d. l. pñri-  
 ptio. nec hoc dem approbat hic do. Anto. qz ẽ ali-  
 quale pñiudicium ut no. in. l. thesaur'. ff. ad exhibẽ.  
 et allegat. d. Abb. d. c. veniens. el. ij. de testi. vbi idẽ  
 grauat onere probãdi ante litẽ contestatã et ẽt post  
 et nõ sufficit iuramentũ. grane. n. esset dicere q solũ  
 iuramentũ ptis sufficiat. an aut subsint alie quali-  
 tates vel cause tribuẽtes iurisdictionẽ iudici eccle-  
 siastico p laicũ tractat hic do. Anto. sed accomo-  
 daciuz dicef de hoc in. d. c. cum sit generale. j. eod.  
 Relati sunt scribẽtes sup hoc dubitabili passu  
 qz iusti dixerit scire nephas. nam opi. Hof. placuit  
 Innocentio sed contraria opinio placuit Hostien.  
 et sic dici pñt Aictrix cã dñe placuit. sed vieta La-  
 thoni non est opis mee decidere quis iustius dixe-  
 rit. sed ne elinguis transeã et obmutescã ut agnus  
 corã rõdente. Adduco p Hosti. Bart. et sequaces  
 pro opi. Hof. Inno. et alioz tex. formalẽ in. l. non  
 ignorat. C. qui accu. nõ pos. in. vñ. non temere ad

19  
accusationē esse admittendā nisi prius matrem se  
esse probauerit. vbi ē casus q̄ mater nō admittitur  
ad accusandū de nece filij nisi per prius probet se  
esse matrem. prius ergo d̄ hoc probare. ecce nunc  
qualiter in indiuiduo probat̄ opi. **Goff.** Et si d̄  
catur q̄ ille tex. probat q̄ vbi qualitas est cā intro  
ducendi p̄sonam in iudicio d̄ talis qualitas pro  
bari. vñ loquitur quo ad legitimādā p̄sonā accusa  
toris quo casu ab initio est legitimanda p̄sona vt  
l. vroz. C. qui accu. nō pos. l. qm̄. C. de adult. l. liber  
captus. C. de peti. bere. l. quidā referunt. ff. de iure  
codicil. c. i. de accu. c. querendū. c. alieni. c. sunt qui  
ij. q. vij. Sed nos sumus in legitimanda iurisdic  
tione. ergo. d. l. nō ignorat. nō probat opi. **Goffredi.**  
Quia ad hoc respondeo iudicium q̄stat ex plurib⁹  
p̄sonis reo actore z iudice. c. forus. de verbo. sig. z  
dixi in rubrica. s. de iudi. sicut ergo in primis pro  
banda est qualitas vel cā que est fundamentū acti  
onis introducende eodē mō d̄ probari qualitas q̄  
est cā iurisdictionis introducende. z p̄sequēs est  
ibi casus aptus cōfundens opi. **Hosti.** z sequaci⁹  
z istud sit primū argm̄. **Secūdo** si aliter diceremus  
sequerē q̄ in potestate actoris esset allegādo cām  
vel qualitātē cōcludentē iurisdictionē facere iudi  
ciū elusoriū vel aggrauare reum onere probandi co  
casu quo onus probādi incūberet sibi. z iō d̄icim⁹  
q̄ iudex pōt obuiare ex officio suo ne iudiciū red  
dāt elusoriū vt est gl. sing. in. c. i. de elec. li. vi. z pro  
bat in. c. cām q̄. s. ti. i. **Tercio** obstat. d. l. cū quedā  
puella. s. i. qz lz inspiciat quod petitur z nō qd̄ de  
bet ad fundandā iurisdictionē. illud procedit qm̄ si  
est ver⁹ vel falsum id qd̄ petit cōcludit iurisdictionē  
qz tunc nō h̄ respectus ad veritatē debiti qz iur  
isdictionē nō mēsurat ad veritatē debiti vltra iurif  
dictionē sup̄ quo vltra metas petiti nō poterit ferri  
sn̄ia. Si aut̄ sit falsa qualitas allegata excludit iur  
isdictionē. z si sit vera concludit. ergo oportet quali  
tate q̄stare. z est accurate pōderāda. d. l. nō ignorat.  
qz ad duo est vtilis valde videlz prius esse probā  
dam illā qualitātē vel cām. **Secundū** est q̄ ipsi as  
serenti illā qualitātē inesse incūbit onus probandi  
dū dicit nisi prius probauerit se esse matrē quo ca  
sa vñ p̄fundere tertiā opi. quā tenuit **Lapus** voluit  
enī q̄ onus probandi qualitātē incūbit aduersario  
neganti qz p̄tra est casus est ibi formalis q̄ imo o  
nus probādi incūbit actori asserenti illā qualitātē  
in esse qd̄ p̄petuo notabis qz ad hanc materiaz ille  
tex. est nouissimas. **Quinimo** plus dico q̄ ille tex.  
probat nō sufficere vnū testē cū delatione iuramenti  
z moneoz ad sic dicēdū. p. l. latus. ff. de p̄dit. z de  
quē tex. reputauit sing. **Hal.** q̄ si iudex cōdenauit  
reū actori ad quantitātē petitiā si probauerit actor  
qui probat p̄ vnū testē q̄ nō deferret iuramentū  
qz appellatiōe probatiōis venit plenaria probō cū  
ergo tex. d. l. nō ignorat. dicat nisi pri⁹ probauerit.  
ergo requirit plenaria probatio. z sic non sufficit  
summaria probō qd̄ est s̄ **Inno.** **Goff.** z sequaces.  
Et ista tene menti quia ad illū tex. sunt nouissima.  
**Tertio** adduco tex. aureis l̄is scribendū vt bal  
vtar v̄bis in addi. **Spe.** in ti. de excep. in. l. hec autē  
in. v. cōstare liquere p̄tori. ff. ex qui. cau. in pos. eaf.  
vbi est casus q̄ q̄stare z liquere d̄ iudici fundamē  
tum sue iurisdictionis pri⁹ q̄ illā exerceat vel sn̄ias  
proferat. ergo sequit̄ q̄ nō est standū assertioni sed